CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 24 + 25/Ngày 10-11-2025 28

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐẮK LẮK      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 12/2025/NQ-HĐND       Đắk Lắk, ngày 30 tháng 10 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức chi chế độ công tác phí,

chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc

gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính số 56/2024/QH15;

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

Căn cứ Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-

BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công

tác phí, chế độ chi hội nghị;

Xét Tờ trình số 115/TTr-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định mức chi chế độ công tác phí, chế độ

chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 112/BC-HĐND ngày

29 tháng 10 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý

kiến thảo luận của Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định mức chi chế độ công tác

phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:

Nghị quyết này quy định mức chi chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị

của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức

chính trị - xã hội, các tổ chức hội sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ (sau

đây gọi là cơ quan, đơn vị).

2. Đối tượng áp dụng:

a) Đối với chế độ công tác phí: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động làm việc tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính

trị, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 24 + 25/Ngày 10-11-2025 29

hỗ trợ; Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp khi tham gia hoạt động của Hội đồng

nhân dân.

b) Đối với chế độ chi hội nghị:

Các hội nghị chuyên môn, hội nghị sơ kết và tổng kết chuyên đề; hội nghị

tổng kết năm; hội nghị tập huấn triển khai nhiệm vụ công tác do các cơ quan hành

chính nhà nước tổ chức; kỳ họp của Hội đồng nhân dân, phiên họp của Thường

trực Hội đồng nhân dân và cuộc họp các Ban của Hội đồng nhân dân.

Các hội nghị chuyên môn, hội nghị sơ kết và tổng kết chuyên đề, hội nghị

tổng kết năm, hội nghị tập huấn triển khai nhiệm vụ của các đơn vị sự nghiệp công

lập.

Các hội nghị chuyên môn, hội nghị tập huấn triển khai nhiệm vụ hoặc các

hội nghị được tổ chức theo quy định trong điều lệ của các tổ chức chính trị, tổ chức

chính trị - xã hội, tổ chức hội sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ.

c) Nghị quyết này không áp dụng đối với Đại hội, hội nghị Đảng các cấp.

Điều 2. Mức chi chế độ công tác phí

1. Phụ cấp lưu trú:

a) Mức phụ cấp lưu trú để chi trả cho người đi công tác ngoài tỉnh (kể cả đi

và về trong ngày): 300.000 đồng/ngày.

b) Mức phụ cấp lưu trú để chi trả cho người đi công tác trong tỉnh (kể cả đi

và về trong ngày):

Đối với các trường hợp khoảng cách từ cơ quan, đơn vị đến nơi công tác từ

15km đến dưới 50km: 200.000 đồng/ngày;

Đối với các trường hợp khoảng cách từ cơ quan, đơn vị đến nơi công tác từ

50km trở lên: 300.000 đồng/ngày.

c) Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở đất liền được cử đi

công tác làm nhiệm vụ trên biển, đảo, thì được hưởng mức phụ cấp lưu trú là:

400.000 đồng/người/ngày thực tế đi biển, đảo (áp dụng cho cả những ngày làm

việc trên biển, đảo, những ngày đi, về trên biển, đảo). Trường hợp một số ngành

đặc thù đã được cấp có thẩm quyền quy định về chế độ đi công tác trên biển, đảo

thì được chọn chế độ quy định cao nhất (phụ cấp lưu trú hoặc chi bồi dưỡng) để

chi trả cho người đi công tác.

2. Thanh toán tiền thuê phòng nghỉ tại nơi đến công tác:

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được cơ quan, đơn vị cử đi

công tác khi phát sinh việc thuê phòng nghỉ nơi đến công tác thì được thanh toán

tiền thuê phòng nghỉ theo một trong hai hình thức: Thanh toán theo hình thức

khoán hoặc thanh toán theo hóa đơn thực tế.

2.1. Thanh toán theo hình thức khoán:

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 24 + 25/Ngày 10-11-2025 30

a) Cán bộ lãnh đạo được hưởng hệ số phụ cấp chức vụ theo chức danh lãnh

đạo từ 1,25 trở lên, mức khoán: 1.600.000 đồng/ngày/người, không phân biệt nơi

đến công tác.

b) Cán bộ lãnh đạo được hưởng hệ số phụ cấp chức vụ theo chức danh lãnh

đạo từ 0,8 đến 1,2:

Đi công tác tại các thành phố trực thuộc trung ương: 800.000 đồng/ngày/người;

Đi công tác tại các tỉnh và trong tỉnh: 600.000 đồng/ngày/người.

c) Các đối tượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động còn lại:

Đi công tác tại các thành phố trực thuộc trung ương: 600.000 đồng/ngày/người;

Đi công tác tại các tỉnh và trong tỉnh: 500.000 đồng/ngày/người.

2.2. Thanh toán theo hóa đơn thực tế:

a) Cán bộ lãnh đạo được hưởng hệ số phụ cấp chức vụ theo chức danh lãnh

đạo trên 1,3: 4.000.000 đồng/ngày/phòng theo tiêu chuẩn một người/một phòng,

không phân biệt nơi đến công tác.

b) Cán bộ lãnh đạo được hưởng hệ số phụ cấp chức vụ theo chức danh lãnh

đạo từ 1,25 đến 1,3:

Đi công tác tại các thành phố trực thuộc trung ương: 2.000.000

đồng/ngày/phòng theo tiêu chuẩn một người/một phòng;

Đi công tác tại các tỉnh và trong tỉnh: 1.800.000 đồng/ngày/phòng theo tiêu

chuẩn một người/một phòng.

c) Cán bộ lãnh đạo được hưởng hệ số phụ cấp chức vụ theo chức danh lãnh

đạo từ 0,8 đến 1,2:

Đi công tác tại các thành phố trực thuộc trung ương: 1.200.000

đồng/ngày/phòng theo tiêu chuẩn một người/một phòng.

Đi công tác tại các tỉnh và trong tỉnh: 800.000 đồng/ngày/phòng theo tiêu

chuẩn một người/một phòng.

d) Đối với các đối tượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

còn lại:

Đi công tác tại các thành phố trực thuộc trung ương: 1.400.000 đồng/ngày/phòng

theo tiêu chuẩn hai người/một phòng.

Đi công tác tại các tỉnh và trong tỉnh: 1.100.000 đồng/ngày/phòng theo tiêu

chuẩn hai người/một phòng.

e) Trường hợp người đi công tác thuộc đối tượng thuê phòng nghỉ theo tiêu

chuẩn 2 người/phòng đi công tác một mình hoặc đoàn công tác có lẻ người hoặc

khác giới, thì được thuê phòng riêng theo mức giá thuê phòng thực tế nhưng tối đa

không được vượt mức tiền thuê phòng của những người đi cùng đoàn (theo tiêu

chuẩn hai người/một phòng).

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 24 + 25/Ngày 10-11-2025 31

g) Trường hợp người đi công tác thuộc đối tượng thuê phòng nghỉ theo tiêu

chuẩn hai người/một phòng đi công tác cùng đoàn với các chức danh lãnh đạo có

tiêu chuẩn thuê phòng khách sạn một người/một phòng, thì người đi công tác được

thanh toán theo mức giá thuê phòng thực tế của loại phòng tiêu chuẩn tại khách

sạn nơi các chức danh lãnh đạo nghỉ và theo tiêu chuẩn hai người/một phòng.

Điều 3. Mức chi chế độ hội nghị

1. Chi giải khát giữa giờ: 50.000 đồng/một buổi (nửa ngày)/đại biểu.

2. Chi hỗ trợ tiền ăn cho đại biểu là khách mời không trong danh sách trả

lương của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp theo

mức khoán như sau: cuộc họp do cấp tỉnh tổ chức: 200.000 đồng/ngày/người;

cuộc họp do xã, phường tổ chức (không phân biệt địa điểm tổ chức): 150.000

đồng/ngày/người.

3. Chi hỗ trợ tiền thuê phòng nghỉ cho đại biểu là khách mời không trong

danh sách trả lương của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh

nghiệp: thanh toán khoán hoặc theo hóa đơn thực tế quy định tại Khoản 2 Điều 2

Nghị quyết này.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết và báo cáo

Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày 30 tháng 10 năm 2025.

2. Nghị quyết này bãi bỏ Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày

11/10/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk (cũ) quy định mức chi chế độ

công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và Nghị quyết số

30/2017/NQ-HĐND ngày 21/9/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên (trước

đây) ban hành quy định mức chi công tác phí, mức chi hội nghị đối với các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

3. Mức chi quy định tại Nghị quyết này là mức chi tối đa làm căn cứ để Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ của cơ quan đơn vị mình, nguồn

dự toán được giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, rà soát và quy định cụ thể

trong quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp để làm cơ sở cho việc thanh toán, kiểm

soát chi, quyết toán và kiểm tra, thanh tra của các cơ quan quản lý.

4. Các quy định khác không nêu trong Nghị quyết này thì thực hiện theo

quy định tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC quy định chế độ công tác phí, chế độ

chi hội nghị được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 12/2025/TT-BTC.

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 24 + 25/Ngày 10-11-2025 32

5. Đối với kinh phí thực hiện chế độ công tác phí, chế độ hội nghị năm 2025,

các cơ quan, đơn vị bố trí, sắp xếp trong phạm vi dự toán chi ngân sách nhà nước

năm 2025 đã được cấp có thẩm quyền giao để thực hiện.

6. Khi các văn bản quy định về chế độ, định mức chi dẫn chiếu để áp dụng

tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp

dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa X, Kỳ họp

Chuyên đề lần thứ Ba thông qua ngày 30 tháng 10 năm 2025./.

 CHỦ TỊCH

Cao Thị Hòa An